
Co kvete v lesích okolo Brna 
duben 2020 

Botanické oddělení Moravského zemského muzea 



sasanka hajní (Anemone nemorosa) 



sasanka hajní (Anemone nemorosa) 
• hojný druh v evropských listnatých (a smíšených) 

lesích, ale roste také na loukách 
• má jeden list rozdělený do tří dále členěných listenů, 

květy jsou bílé 
• je jedovatá, bývala používána v léčitelství  



sasanka pryskyřníkovitá 
(Anemone 
ranunculoides) 
• u nás zejm. v listnatých 

lesích teplejších oblastí 
• květ je žlutý 
• je jedovatá  
 



zapalice 
žluťuchovitá 
(Isopyrum 
thalictroides) 
• u nás roste  

na Moravě 
(vzácněji  
v Čechách) 

• na rozdíl od 
sasanky má 
více květů  
a listů 

• je jedovatá  
 



jaterník podléška  
(Hepatica nobilis) 
• má trojlaločné listy, které 

vyrůstají až po odkvětu  
a přezimují, květ je modrý 
(bílý, růžový) 

• dříve používán v lidovém 
léčitelství, je slabě jedovatý 



ostřice chlupatá 
(Carex pilosa) 
• u nás má těžiště 

výskytu na 
Moravě 

• květonosná 
lodyha nese 
jeden vrcholový 
samčí klas a pod 
ním samičí klasy, 
listy jsou na 
okrajích chlupaté, 
tmavozelené  
a přezimující 

• ostřice není tráva, 
jak by se mohlo 
zdát na první 
pohled, ale patří 
mezi šáchorovité 



ostřice prstnatá 
(Carex digitata) 
• relativně hojný 

druh 
• trsnatá rostlina, 

lodyha na 
vrcholu nese  
3–4 klasy, které 
vyrůstají téměř 
ze stejného 
místa, 
připomínají tak 
prsty ruky  

• ostřice není 
tráva, ale patří 
mezi 
šáchorovité 



dřín jarní (Cornus mas) 
• teplomilný keř, bývá 

také vysazovaný jako 
okrasná dřevina 

• kvete časně z jara 
před olistěním, květy 
jsou drobné, žluté 

• jedlé plody mají 
vysoký obsah 
vitaminu C 



dymnivka dutá  
(Corydalis cava) 
• v zemi má dutou hlízu 

(odtud druhové jméno) 
• nachové (nebo bílé) květy 

jsou v hroznu a mají 
vejčité listeny 



pryšec 
madloňovitý 
(Euphorbia 
amygdaloides) 
• vytrvalá bylina 

s dřevnatějícím 
oddenkem 

• listy v růžici, 
vždyzelené 

• stejně jako  
u jiných pryšců 
při poranění 
vytéká bílé 
mléko – latex 



hrachor jarní (lecha 
jarní, Lathyrus vernus) 
• u nás se vyskytuje 

hojně  
• listy jsou dělené – 

sudozpeřené, bez 
úponky 

• květy se stářím mění 
barvu podle obsahu 
kyselin, poupata jsou 
červená (kyselé pH), 
rozkvetlé květy 
červenofialové, 
modré (neutrální pH),  
po odkvětu tyrkysové 
(zásadité pH) 



hrachor jarní (Lathyrus vernus) 



violka vonná  
(Viola odorata) 
• hojná našich v teplejších oblastech 
• květy vonné, sytě modrofialové (i bílé) 
• od středověku byla pěstovaná, bývala používána  

v lidovém léčitelství a pro voňavkářství 
• jedlé květy můžete kandovat nebo zamrazit do kostek 

ledu, které ozdobí nápoje 



violka Rivinova 
(Viola riviniana) 
• u nás hojná 
• květy bledě 

modré s bílou 
ostruhou 



bažanka vytrvalá 
(Mercurialis perennis) 
• kvete nevýrazně, je 

dvoudomá,  
tzn.  existují samčí  
a samičí rostliny  

• detail ukazuje část 
prodlouženého 
samčího květenství  
s prašníky  



plicník lékařský 
(Pulmonaria 
officinalis) 
• u nás roste 

roztroušeně až 
hojně 

• lodyha je hustě 
štětinatě chlupatá, 
listy bíle skvrnité, 
chlupaté 

• květy mají růžovo-
červené až fialové 
koruny 

• používá se v 
lidovém léčitelství 
při zánětech, 
nemocech 
dýchacích cest  
a trávícího ústrojí 



česnáček lékařský  
(Alliaria petiolata) 
• u nás roste nejhojněji  

v teplejších oblastech 
• bylina vysoká 30–80 cm, 

bílé květy v hroznech 
• listy po rozemnutí voní 

po česneku 
• tradiční léčivá bylina, 

přísada do salátů 



foto: S. Kubešová 
text: S. Kubešová s využitím https://botany.cz  
a http://www.botanickafotogalerie.cz/  
 
Moravské zemské muzeum 
duben 2020, upraveno v březnu 2022 

Budeme rádi, když nám  napíšete do online návštěvní 
knihy:  bit.ly/nk_Co_kvete_lesy 
 
Zápisy v online návštěvní knize: 
bit.ly/nk_Co_kvete_lesy_Odpovedi 

https://bit.ly/nk_Co_kvete_lesy
https://bit.ly/nk_Co_kvete_lesy
https://bit.ly/nk_Co_kvete_lesy_Odpovedi
https://bit.ly/nk_Co_kvete_lesy_Odpovedi

